

MUSA

Do encontro entre dois mundos, nasceu
um refúgio de alma leve.

O Musa nasceu da história de um casal — Rachel,
brasileira, e Matthew, australiano — e da vontade de unir
culturas, sabores e boas energias.

Inspirados pela vivência em Bali e pela cultura australiana
dos brunches e cafés especiais, trouxeram para o Brasil
uma gastronomia saudável e criativa, feita com
ingredientes de verdade, superfoods e preparos artesanais.

Aqui, cada detalhe é pensado com intenção: frutas
congeladas de verdade nos smoothies, tâmaras para
adoçar, superfoods como cúrcuma, maca peruana,
colágeno, pólen de abelha e combinações que nutrem
corpo e alma.

Mais do que um restaurante, o Musa é um espaço leve,
respeitoso e acolhedor — guiado por afeto, propósito e
cuidado com quem visita e com quem faz parte da equipe.

WE LOVE TO MAKE COFFEE

Espresso	12
Long Black	13
Macchiato	16
Latte	19
Flat White	22
Cappuccino	19
Supercoffee	25
Tumeric Latte	23
Iced Long Black	14
Iced Latte	20

WE LOVE MATCHA <3

Matcha Latte	22
bebida quente de matcha com leite vaporizado	
Iced Matcha	22
leite, gelo e matcha	
Strawberry Matcha	24
monin de morango, leite e matcha	
Matcha Jamaica	24
monin de morango, suco de laranja e matcha	



SUPER SMOOTHIES

Green Matcha 36

matcha, banana, spirulina, tâmaras,
pasta de amêndoas e água de coco

Berry Heaven 38

blueberry, banana, proteína de colágeno,
tâmaras, pasta de amêndoas e água de coco

Tropical Glow 37

manga, maracujá, abacaxi, tâmaras,
maca peruana, pólen de abelha e água de coco

Magnetic Pink 38

pitaya rosa, banana, tâmaras, proteína de colágeno,
maca peruana, pasta de amêndoas e água de coco

Protein Smoothie 38

leite vegetal, banana, cacau em pó, proteína de
colágeno de chocolate e pasta de amendoim

Liquid Motivation 39

leite vegetal, banana, supercoffee,
maca peruana e tâmaras

EXTRAS

- | | |
|-------------------------|--------------------------------------|
| + colágeno neutro 7 | + pólen de abelha 9 |
| + colágeno chocolate 10 | + creme de avelã Navelã 12 |
| + maca peruana 8 | + pasta de amêndoa 8 |
| + supercoffee 15 | + spirulina 6 |
| + whey neutro 13 | + whey vegano de chocolate e avelã 9 |



SUCOS

Clean Detox	23
couve, abacaxi, pêra, limão, hortelã e gengibre	
Orange Tan	24
laranja, cenoura, cúrcuma, maçã e gengibre	
Watermelon Refresh	25
melancia, morango, limão e hortelã	

ALL DAY MENU

Açaí Bowl 🌱	44
com banana, chia, manga e granola MUSA	
Tamanho <i>Kids</i> 35	
+ pasta de amendoim 5	
Bukit Chia Pudding 🌱	39
receita exclusiva de bali para você. pudim de chia com leite de coco, purê de pitaya e de manga, acompanha mel	
Salada de Frutas 🌱	35
com iogurte de coco, granola MUSA e mel	
Banana Pancakes 🌾 🌱	48
panqueca de banana com creme de avelã Navelã, pasta de amêndoas MUSA, nozes e mel	
Pão de Queijo 🍷 🌱	24
porção com 6 unidades	



VEGETARIANO



CONTÉM LACTOSE



CONTÉM GLÚTEN



ALL DAY MENU

Toasted Sandwich 🌾

- no pão de fermentação natural
- presunto royale, requeijão e queijo emmental 47
 - cogumelos, requeijão e queijo emmental ② 49
 - parma, requeijão e queijo emmental 49

Avocado Toast 🌾 ② 39

pão sourdough de fermentação natural,
torrado na manteiga com abacate temperado,
ceboleto e queijo de cabra
+ adicione seus extras

EXTRAS

- | | |
|----------------------|----------------------------|
| + ovo mollet 7 | + mel 7 |
| + queijo emmental 8 | + creme de avelã Navelã 12 |
| + bacon 8 | + geleia da casa 7 |
| + presunto royale 12 | + requeijão 7 |
| + parma 14 | + pão sourdough 8 |
| + cogumelos 10 | |

Musa Salad ② 45

alface romana, pêra, gorgonzola, geleia de
damasco, nozes e grana padano

+ parma 14	+ frango 7
+ ovo mollet 7	+ cogumelos 10

Musa Poke 🍷 54

arroz japonês, atum, cream cheese, tomate cereja,
ervilha de wasabi, abacate, manga, cebola roxa e
molho shoyu

+ substituir por cogumelos ②



VEGETARIANO



CONTÉM LACTOSE



CONTÉM GLÚTEN



ALL DAY MENU

Torta de Coco com Doce de Leite   	25
base crocante e recheio cremoso de doce de leite	

BEBIDAS

Água sem Gás	12
Água com Gás	12
Guaraná	10
Guaraná Zero	10
Coca-Cola	10
Coca-Cola Zero	10
Stella Long Neck 330ml	17
Stella Sem Glúten 330ml	19
Aperol Spritz	43
<i>aperol, espumante, laranja e água com gás</i>	
Skinny B	39
<i>vodka grey goose, água com gás e limão</i>	

Proyectos Circulares Malbec	328
Or Ange	422
Autocarro N°38 White	49/240
Tretas 2023	298
Pinot Noir Carbon	385
Clarete Merlot	47/141

A bebida alcoólica pode causar dependência química e, em excesso, provoca graves males à saúde. **Se beber, não dirija.** É proibida a venda, oferta, fornecimento, entrega e permissão de bebida alcoólica, ainda que gratuitamente para menores de 18 (dezoito) anos.

Vigilância Sanitária: 1746
Procon: 151 - Avenida Rio Branco, nº 25, Rio de Janeiro
Disque Segurança Alimentar: 0800-282-0376
Defesa do Consumidor: 0800-285-2121
Formas de pagamento; Crédito, Débito, Dinheiro e Pix.
Taxa de serviço opcional de 12%.

alérgicos contém traços de:
crustáceos, ovos, peixes, amendoim, soja, leite de todos os mamíferos, amêndoa, avelã, castanha de caju, castanha do pará, macadâmia, nozes, pecã, pistaches, castanha-do-brasil, gergelim.

